invidentiae, obreptionis, persecutionis, ambitionis. Postea addimus etiam multa actualia peccata: *Es sind unsere peccata 60 Tonnen vol* coram Deo, id est, tanta sunt, ut non possint persolvi, et merentur poenas aeternas.

Dominus iubet vendi uxorem, liberos, etc. *Dahin gehoret, das der Prophet sagt: Iniquitates nostrae ut venti dissipaverunt nos. Wie ein temerliche rede ist das! quam triste πάθος! Der gute Mann Esaias hat gesehen, wie die decem tribus sind hinweg gefuret worden a Salmanassare. Denckt, wie es ist zugegangen, da ist vater und mutier von kindern gescheiden. Der Vater in Orientem, die Mutter in Occidentem: die kinder sonst hin und wider in servitum verfuhrer, wie es dann itsund in Ungern auch sagehet.* Homines abducuntur ex patria; et quando apud unum dominum aliquamdiu servierunt, venduntur rursus aliis, et transferuntur in alia loca.

Sic iam Dominus Stephanus Schlick procul est a complexu charissimae coniugis, et liberorum dulcissimorum, cum antea servisset in Taurica Chersoneso, nunc est donatus praefecto Hierosolymitano. *Diese grossen grausamen poenae und calamitates werden darmit angesetzt*, quod iubet Dominus vendi coniugem et liberos. Fit hic mentio summae calamitatis, quae potest homini accidere, quando distrahuntur parentes a liberis. Sed loquitur etiam de poenis aeternis et infinitis. *In Ungern ist es schon fur augen.* Videtis etiam Germaniam esse motum: et grassantur in Ungaria valde, etiam illi milites, qui nominantur Christiani, *es sind gleich Hispanici vel Italici, oder sonst*, in sexum muliebrem, et pellunt pios doctores, et magnam saevitiam etiam apud amicos exercent. Deus parcat suo exiguo coetui, nec sinat fieri talem vastationem. *Last uns doch umb Gottswillen nicht so grob seyn, und so lass*, ut nihil horum cogitemus, nec afficiamur talibus malis: sed excitemur cogitatione istorum malorum, ad precatorem, ut Deus mitiget poenas, *wie er sagt: Non faciam furorem irae meae, quia Deus ego sum, et non homo. Das ist* de contritione.

Debetis scire contritionem esse partem poenitentiae, id est, oportet esse dolores aliquos, qui oriuntur ex consideratione peccatorum et poenarum, et consideratione bonitatis Dei erga nos. Deus ideo etiam Ecclesiam gravius quassat, ut commonefaciat eam de timore Dei et poenitentia. Non disputamus iam de timore servili vel poenae: sed loquimur de timore filiali.

Timor filialis est, quando accedit fides: *serviliss, quando non accedit fides: wenn wir doch so from weren*, ut moveremur illis tantis calamitatibus et poenis, quas videmus quotidie, et sentimus etiam, et agnosceremus nos nostris peccatis ens

mereri. Ne id quidem facimus, *das ist etn grosser tannier, und es muss einer kein mensch, sondern ein stein seyn, ia etn teuffel*, qui non afficitur. Non est hoc saxum vel adamantinum, sed immediate Diabolicum, non affici tantis calamitatibus. In illis habitant Diaboli, qui non afficiuntur communibus malis: Debemus affici singuli, unusquisque etiam propter suam salutem; quia singuli conferimus nostrum ἐπιβάλλον μέρος ad tales communes miseria. Discamus etiam in aliorum malis συμπάσχειν, ut Paulus praecipit: *Dolete cum dolentibus*.

Qui sunt errores Monachorum de contritione praecipiti?

Duo sunt principales. 1. Dicunt contritionem mereri remissionem peccatorum. 2. Deinde oportere sufficientem esse: *haben selbst nicht gewusst*, quid dicant.

Proba, quod contritio non mereatur remissionem peccatorum.

Iustificamur gratis gratia ipsius, per redemptionem factam in Christo, quem proposuit propitiatorem in sanguine suo. *Last euch darvon nicht abtreiben*. Iustificari comprehendit remissionem peccatorum. Verum est, quando remittuntur peccata, tunc Deus simul est efficax: *Das aber Osiander etn fantasy macht*, quod remissio peccatorum non pertineat ad iustificationem, *das ist unrecht, und laut seltsam, dass sie sagen*, fidem esse aliud, quam fiduciam misericordiae. Remissio peccatorum est gratuita, datur propter Filium Dei, non propter illa exercitia nostra, non propter allos cultus, sed propter Filium Dei, et propter ipsius obedientiam. Ut inquit Paulus: *Per unius obedientiam iusti constituentur multi*. Nostra obedientia non est aequale pretium pro peccato, non compensat nostra delicta.

Estne contritio sufficiens?

Nulla modo. Natura redigeretur in nihilum, si contritio esset sufficiens: id est, Natura non posset sustinere sensum irae Dei, sicut est in Psalmo, De profundis: *Domine quis sustinebit? Item: Deus est ignis consumens, cuius tram nemo sustinere potest. Sileat coram Deo omnis caro*. Ebrietas est ino *μavia* ita loqui, quod contritio possit esse sufficiens. Memento ista principalia, de prima parte poenitentiae.

De Fide.

Secunda pars est de fide. *Der schalcksknecht* est absolutus: *es stehet da*, absolvit eum, ἀπέλυσεν αἰτίον, καὶ τὸ δαειον ἀφῆκεν αὐτῷ, et remisit ei debitum. *Da stehet auch das wort σπλαγχνισθεῖς*, quod saepe auditis: σπλάγχνα sunt membra interiora carnea; ut cor, pumo, epas, ventriculus, splen, renes, *das allesampt sind σπλάγχνα*. Latini fecerunt viscera, exta: inde est verbum σπλαγχνίζομαι, id est, afflictor dolore cordis: ut est in Osea: *Viscera mea commota sunt*, vel, *conturbata sunt*. *So sugt Gott, Es gehe ihm durchs Herts, thut ihm wehe*, quando sumus in miseriis. Non simus Stoici. Ego credo, hanc propositionem esse verissimam, quam sonat pater coelestis de coelo in baptismo Christi: *Ille est filius meus dilectus, in quo delector: an dem ich lust, lieb, freud und wonne hab*. Etiam scio, et credo illum severissime irasci peccato, etiamsi non possum intelligere, quomodo cadant illi motus in naturam divinam. Scio etiam in filio tales motus esse ordinatos, quales sunt in me ipso, quia natura ita est condita ad imaginem Dei. Itaque scimus eum talem esse, et habemus manifesta testimonia, quod vere afficiatur nostris calamitatibus. *Er spricht selber, Es thut mir im hertzen wehe*, quando video vos ruere in exitia.